

Số: 1890 /KH-UBND

Hương Trà, ngày 02 tháng 6 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của  
Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện  
Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác  
phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030**

Thực hiện Kế hoạch hành động số 274/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Huế về ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030, Ủy ban nhân dân phường Hương Trà xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung chủ yếu sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 100/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch hành động của UBND thành phố Huế về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và Nhân dân trên địa bàn phường đối với công tác phi chính phủ nước ngoài trong tình hình mới; bảo đảm thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các hoạt động liên quan đến tổ chức phi chính phủ nước ngoài; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hoạt động lợi dụng hợp tác, viện trợ để vi phạm pháp luật, ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Phát huy hiệu quả các nguồn lực viện trợ, hỗ trợ kỹ thuật, hỗ trợ nhân đạo phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội, môi trường, giáo dục, y tế, chuyển đổi số và các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương.

Việc triển khai thực hiện phải bám sát chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận chuyên môn; bảo đảm thiết thực, khả thi, tiết kiệm, tránh hình thức; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và nâng cao nhận thức**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 100/NQ-CP, Chỉ thị số 49-CT/TW và các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phi chính phủ nước ngoài cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, các đoàn thể chính trị - xã hội và tổ dân phố.

Lồng ghép tuyên truyền thông qua các hội nghị giao ban, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử và các nền tảng số của phường.

Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; nâng cao cảnh giác trước các hoạt động lợi dụng viện trợ, hợp tác quốc tế để tác động, can thiệp vào công việc nội bộ, gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác thông tin, tuyên truyền và quản lý dữ liệu liên quan đến các hoạt động có yếu tố nước ngoài trên địa bàn.

### **2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác phi chính phủ nước ngoài**

Thực hiện việc tiếp nhận các chương trình, hoạt động, khoản hỗ trợ, viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và các tổ chức, cá nhân nước ngoài triển khai trên địa bàn phường theo đúng quy định pháp luật.

Theo dõi, giám sát các hoạt động liên quan đến tổ chức phi chính phủ nước ngoài diễn ra trên địa bàn phường; kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền.

Tăng cường công khai, minh bạch, cải cách thủ tục hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong tiếp nhận, xử lý các nội dung liên quan đến hoạt động đối ngoại và viện trợ phi chính phủ nước ngoài.

Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi tiêu cực, những nhiễu trong thực thi công vụ.

### **3. Chủ động phối hợp tiếp nhận và sử dụng hiệu quả nguồn viện trợ**

Tổ chức rà soát nhu cầu hỗ trợ trên địa bàn, nhất là trong các lĩnh vực an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, giáo dục, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, giảm nghèo, chuyển đổi số và thích ứng biến đổi khí hậu.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các chương trình hỗ trợ nhân đạo, hỗ trợ phát triển được triển khai đúng quy định pháp luật, phù hợp nhu cầu thực tiễn của địa phương.

Tăng cường quản lý, giám sát việc tiếp nhận, sử dụng nguồn viện trợ bảo đảm công khai, minh bạch, đúng mục đích, hiệu quả và tránh thất thoát, lãng phí.

#### **4. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra và chế độ thông tin báo cáo**

Cử làm đầu mối tham mưu UBND phường theo dõi, tổng hợp công tác phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn.

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp chặt chẽ với mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn và xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động của tổ chức, cá nhân nước ngoài.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của UBND thành phố và các sở, ban, ngành thành phố; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

#### **5. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ thực hiện công tác đối ngoại và phi chính phủ nước ngoài**

Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức về công tác đối ngoại, công tác phi chính phủ nước ngoài, kỹ năng vận động và quản lý viện trợ.

Nâng cao năng lực tham mưu, tổng hợp, quản lý nhà nước, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyên đổi số cho đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND phường**

Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các bộ phận chuyên môn trong quá trình thực hiện.

Tổng hợp tình hình, tham mưu xây dựng báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

#### **2. Công an phường**

Chủ trì phối hợp nắm tình hình liên quan đến các hoạt động có yếu tố nước ngoài trên địa bàn; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

#### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Tăng cường công tác tuyên truyền; phối hợp triển khai các hoạt động viện trợ, hỗ trợ xã hội đúng quy định pháp luật và phù hợp nhu cầu địa phương.

#### **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách và đúng quy định hiện hành.

Hướng dẫn quản lý, sử dụng các khoản viện trợ, hỗ trợ bảo đảm công khai, minh bạch.

### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể**

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác phi chính phủ nước ngoài.

Chủ động phối hợp giám sát việc triển khai các chương trình hỗ trợ, viện trợ trên địa bàn.

### **6. Chế độ báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị liên quan định kỳ trước ngày 15 tháng 10 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND và UBND phường để tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận chuyên môn kịp thời báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030, trên địa bàn phường Hương Trà./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Thường trực HĐND phường (b/c);
- Đảng ủy UBND phường (b/c);
- UBMTTQVN phường, Các Đoàn thể phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành phường;
- VP: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Tú**